CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 6ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS

BIÊNIO 2021/2022

Aos sete dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e quarenta

e cinco minutos, realizou-se, no Plenário da Câmara Municipal de Ponte Nova, a

sexta reunião da Comissão de Serviços Públicos Municipais, sob a presidência da

Vereadora Suellenn Christina Nascimento Monteiro e com a presença dos

vereadores Emersânio Pinheiro de Carvalho e Wellerson Mayrink de Paula.  A

reunião contou também com a presença dos vereadores Paulo Augusto Malta

Moreira, José Gonçalves Osório Filho e Antônio Carlos Pracatá de Souza, do

Assessor Legislativo, Edinei dos Santos, do Procurador Jurídico, Acácio Mucci

Neves, e do Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando os

trabalhos, a Presidente convidou os representantes da CEMIG, Simone Boseja e

Alan Adolfim de Oliveira, para prestarem esclarecimentos acerca dos serviços

prestados pela CEMIG no município de Ponte Nova - MG. Após as explanações

dadas pelos representantes da concessionária de energia, a Presidente solicitou,

às dezessete horas e três minutos, um intervalo de tempo para dar continuidade à

reunião, que retornou às dezessete horas e dezessete minutos, com a apreciação

dos seguintes projetos de lei: 1) PL 3.855/2021 - Dispõe sobre a criação do

Conselho Municipal do Bem-Estar dos Animais e o Fundo do Bem-Estar Animal, e

altera a Lei Municipal nº 4.129/2017, e dá outras providências. A Comissão

deliberou por aguardar melhor análise do projeto de lei; 2) PLS 3.887/2022 -

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar por superávit financeiro do

exercício anterior, para reforço de dotações consignadas no orçamento vigente. A

Comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto de lei; 3) PL

3.891/2022 - Altera a Lei nº 4.489/2021, que dispõe sobre a "Sala Mineira do

Empreendedor", eixo estratégico da Política de Desenvolvimento Econômico do

Município de Ponte Nova. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise do

projeto de lei; 4) PL 3.894/2022 - Autoriza o Poder Executivo a proceder à reversão

do imóvel doado ao Instituto Nacional do Seguro Social ao patrimônio do

Município. A Comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto de lei; 5)

PLC 3.896/2022 - Altera a Lei nº 4.238/2019, criando vagas em cargos públicos,

cria três funções públicas de Auxiliar Administrativo I, e dá outras providências. A

Comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto de lei; 6) PLC

3.897/2022 - Autoriza o repasse de recursos à Policia Militar de Minas Gerais, para

aquisição de Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo, visando a aperfeiçoar o

policiamento ostensivo e a preservação da ordem pública no Município. A

Comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto de lei; 7) PL

3.898/2022 - Autoriza o Poder Executivo a efetuar repasse de recursos financeiros

em favor da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) de Ponte

Nova, no exercício corrente, a título de auxílio ao transporte dos assistidos, e dá

outras providências. A Comissão deliberou por discutir e votar o projeto de lei em

Plenário, sem emendas; 8) PL 3.899/2022 - Autoriza a abertura de Crédito

Adicional Suplementar por superávit financeiro do exercício anterior, para reforço

de dotações consignadas no orçamento vigente. A Comissão deliberou por

aguardar melhor análise do projeto de lei. Na oportunidade, a comissão deliberou

por: 1) enviar ofício ao Executivo, solicitando informações quanto ao levantamento

da população de cães e gatos pertencentes a famílias de baixa renda no município

de Ponte Nova – MG e quanto a existência de um cadastro desses animais; 2)

enviar ofício à  Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ponte Nova –

APAE/PN, solicitando informações a respeito do transporte dos assistidos,

conforme trata o Projeto de Lei nº 3.898/2022; 3) enviar ofício ao Centro de

Distribuição – CDI – CEMIG, solicitando informações quanto à capacidade de

expansão de rede para atender o município de Ponte Nova – MG. Não havendo

mais nada a tratar, a Presidente encerrou os trabalhos às dezessete horas e

cinquenta e dois minutos. Assim, lavrou-se a presente ata, aprovada e assinada

pelos Vereadores integrantes da Comissão.

Suellenn Christina Nascimento Monteiro

Presidente

Emersânio Pinheiro de Carvalho

Secretário

Wellerson Mayrink de Paula

Membro